Không chỉ núi Cẩm mà rừng trúc, Đền Trúc dưới chân núi Cẩm cũng trở thành nguồn đề tài lớn cho các thi nhân cảm xúc, sáng tạo, ngâm vịnh. Tương truyền, những năm cuối thế kỷ XVIII, Lý Trần Thản, quê xã Lê Xá, huyện Duy Tiên, phủ Lý Nhân, trấn Sơn Nam, khi bốn mươi chín tuổi đi thi, đậu Tam giáp Đồng Tiến sĩ xuất thân, năm Kỷ Sửu 1769, làm quan tới chức Đông các Đại học sĩ, trong một lần thăm thú huyện Kim Bảng, có ghé thuyền viếng cảnh Đền Trúc và dâng hương tưởng niệm Lý Thường Kiệt.